lui au Dieu tout-puissant.

Et pour que tout ce qui précède soit certifié d'une manière indubitable, Nous avons signé les présentes et les avons fait signer par Notre secrétaire et munir du sceau dont Nous Nous servons dans les cas semblables.

Thonon, en Savoie, 15 juin 1608. [174]

Minute de la pièce précédente. Thonon, 15 juin 1608 (Inédit)

Universis ad quos presentes pervenerint, salutem in Christo plurimam.

⁴³⁰ Cum ante aliquot annos Claudius Boccardus, Viridunensis, pro humani ingenii imbecillitate, a Catholica religione ad hæreticos Calvinianos defecisset, inventus tandem ab eo quem non quærebat⁴³¹, et præventus in *benedictionibus dulcedinis*⁴³², tactusque salutari *dolore cordis intrinsecus*⁴³³, de suo in matris Ecclesiæ Catholicæ gremio, non ita pridem serio cogitavit. Neque vero⁴³⁴ cogitationes ejus cogitationes hominum fuerunt, sed Patris illius qui cogitat *cogitationes pacis et non afflictionis*⁴³⁵; quare idem quod [175] cogitatione concepit opere peperit et complevit, et Deo optimo duce, sponte et libere coram Nobis comparuit. De fide Catholica, ac erga Sedem Apostolicam obedientia deinceps retinenda ac propugnanda, juramentum solemne excepimus.

Tum vero, quod consequens erat, eum primo, pro potestate Apostolica Nobis in hac parte concessa ac commissa, rite, legitime, juridice, ac omnibus servandis servatis, in utroque foro absolvimus⁴³⁶ ab omnibus omnino censuris in quas propter hæresim inciderat. Deinde, cum eodem super

A tous ceux à qui parviendront les présentes, salut abondant dans le Christ.

Claude Boucard, de Verdun, ayant, par suite de la faiblesse de l'esprit humain, abandonné, il y a quelques années, la religion catholique pour l'hérésie de Calvin, fut enfin retrouvé par Celui qu'il ne cherchait pas, et *prévenu des bénédictions de sa douceur*, en sorte que, *touché dans son cœur* d'une salutaire *douleur*, il se mit, il n'y a pas longtemps, à méditer sérieusement son retour dans le sein de l'Eglise Catholique. Or, ses pensées ne furent pas des pensées humaines, mais

⁴²⁹ Sans doute Georges Rolland, que le saint Evêque employait d'ordinaire en de semblables occasions. (Voir tome XI, note (273), p. 117.) Les deux signatures manquent sur la copie que nous reproduisons.

⁴³⁰ [Divinæ misericordiæ suavitas...] Quemadmodum ea est radii solis subtilitas, ut ima terræ penetralia sua luce attingat, nec quicquam sit in orbe magno quod absconditum sit calori ejus; ita divinæ misericordiæ [immensitas] vis, nullis circumscripta legibus vel finibus, intima quæque parvi mundi, id est hominis, præcordia permeat, ac suavissimo motu ad se pertrahit, cum...

His litteris patentibus, testamur [dilectum Nobis] Claudium Boccardum, divina [tactum] inspiratione ac suavissima... — (De même que la subtilité du rayon du soleil est telle qu'elle atteint les plus grandes profondeurs de la terre, et que rien dans l'immensité du globe n'est soustrait à sa chaleur; de même [l'immensité], la puissance de la divine miséricorde, qu'aucune loi ni limite ne circonscrit, pénètre les secrets les plus intimes de ce petit monde qu'est l'homme, et les attire à soi, d'un très suave attrait, lorsque...)

(Nous attestons par les présentes que [Notre cher] Claude Boucard, [touché] par l'inspiration divine et par la très suave...)

⁴³¹ Cf. Is., LXV, 1; Rom., X, 20.

⁴³² Ps. XX, 4.

⁴³³ Gen., VI, 6.

⁴³⁴ *Neque vero* — [qua Dei est clementia...]

⁴³⁵ Jerem., XXIX, 11.

⁴³⁶ *absolvimus* — [et liberavimus]

irregularitate ac irregularitatibus, si quam vel si quas contraxerat, dispensavimus, ac demum a vinculo voti simplicis, quod in Societate Jesu emiserat, liberavimus ; declarantes, ut etiam per presentes Nostras litteras declaramus, eum⁴³⁷ nullis prædictæ Societatis Jesu legibus deinceps obligatum, sed tanquam verum clericum et sacerdotem secularem, omnibusque privilegiis veris, legitimis ac probis sacerdotibus concessis gaudentem, ab omnibus haberi debere. Eadem autoritate Apostolica, qua in hac parte fungimur, districte prohibentes omnibus, tum ecclesiasticis tum laicis magistratibus ac dominis, cujuscumque gradus sint et ordinis, ne propter apostasiam, hæresim, excommunicationem censurasve hactenus a dicto Claudio Boccardo incursas, ei ullatenus, quocumque prætextu, sive in judicio sive extra judicium, molestiam ullam, litem aut præjudicium movere aut inferre audeant.

Quinimo, omnes toto orbe christianos vehementer hortamur [176] ut ipsum eundem Reverendum dominum Claudium Boccardum, sacerdotem ac sanctæ theologiæ doctorem, quibus poterunt christianis officiis prosequantur, quemadmodum Nos quoque Nostris ad Deum precibus ei quam amanter benedicimus.

Ut autem omnia supradicta testata et indubitata faceremus, has presentes litteras fecimus, Nostra et secretarii Nostri subscriptione ac sigilli, quo in similibus utimur impressione, firmavimus.

Thononii Allobrogum, XV Junii, anno 1608.

Revu sur l'Autographe conservé dans l'église des RR. PP.
Jésuites de Huesca (Espagne).

celles mêmes de ce Père qui *pense des pensées* [175] *de paix et non d'affliction*. Aussi mit-il en œuvre ce qu'il avait conçu en pensée, et conduit par le Dieu très bon, il se presenta à Nous de son propre et libre mouvement. Nous avons reçu son serment solennel de professer et défendre désormais la foi catholique et l'obéissance au Siège Apostolique.